mouet quod non eſt heres: & ſic instrumentum ad ſe non pertinē  
 petit: vt ſupra de iure delibe. l. Aristo. Dicam ergo dari in factū ex-  
 tra ordinem, quā ex variis figuris datur: vt. C. de ſacrosan. eccl. ſan-  
 cim. vel officium iudicis. & eſt mirū quod hic dicit: ſed propter  
 fauorem ultimā voluntatis. Accursius.

u Q vi heres. Vna. i. inſimul.  
 x Non videtur imo magis vt delibera-  
 re: non autem ideo adit. ſunt enim exhibenda ſibi vt  
 delibera: vt. §. l. proxi. Aristo. & . ſi de iure delibe. l. iiii. \* Accursius.

C um quidam. ] C A S V S. Titius provincialis habens filiu in pro-  
 uincia fuit miſſis in legationē in Italia: & interim filius ſuus  
 fuit ab aliquo heres institut ſi. autem non potuit ei iubere vt  
 adire hereditatē, eo quod aberat cauſa legationis: & ſic filius de-  
 cefit ante quam adiret, & patri acquireret. modo quāritur, vtrum  
 patri retiſo ſubueniatūr vt habeat hereditatē? Et dicitur quod  
 ſic: & hoc ideo, quia aberat cauſa rei publica. [ Q V O D D I C I-  
 T V R P R O X I M V S. ] Titius habens vxorem prægnatē, fecit  
 testamentum, & instituit me extraneum heredem: & ventrem p̄-  
 teriuit. modo quāritur, an ego poſſim adire heredit. ante quam ven-  
 ter naſcatur? Et dicitur quod non, quia quādam regula reperitur  
 in iure in quā ita continetur: proximus heres à filio postumo: id  
 eſt poſt filium poſtumum, non poſteſt adire heredit. dum mulier  
 prægnas eſt, aut putatur eſſe prægnas, etiam ſi non eſt. ſed ſi dictus  
 heres poſtumi ſciit non eſſe prægnatē mulierē, poſteſt adire. quā  
 regula habet locum ſi venter pariturus eſt ſuum heredem, vt fuit  
 in caſu quem poſui. & idem eſſet ſi dictus Titius ab inſta. deceſſet: nam non poſtuerunt adire heredi. ſuam venientes ab inſta.

Quod ver-  
 ius eſt. Bart.  
 Cont.

a] cft. 1. v.

dum vxor defuncti prægnas est, aut esse putatur. Et quod dixi in ventre qui suum pariturus est: idem est in eo ventre qui pariturus est legitimum defuncto, id est agnatum, vel est pariturus consanguineum defuncto, id est fratrem ex eodem patre tantum cum defuncto natum. nam semper illi qui sunt defuncto post dictum legitimum vel consanguineum, non possunt adire hereditatem defuncti dum mulier est prægnas, vel esse putatur: quia ille qui est in utero vxoris tempore mortis defuncti, facit sibi locum quantum ad faciendam moram in adeundo illis qui sunt inferiores defuncto quam ipse. nam si fuerit postea editus, re-

\* huius me-  
minit. l. 86. j.  
tur. sicut autem here-  
ditas interim per infe-  
riores adiri non potest:  
ita nec bon. posse. peti  
de iure prætorio: imò  
prætor interim mittit  
in possessionem ventrè  
prædictum qui est pa-  
riturus suum defuncto.

& est ratio: quia interim in eo statu est testamentum à defuncto factum, vt rumpatur nato postumo, nisi esset venter institutus vel exheredatus. [QVOD DICITVR SI PVTETVR.] Quod autem dictum est non posse interim adiri hereditatem defuncti si vxor eiusdem defuncti putetur esse prægnas, ita intelligendum est scilicet, si ipsa dicat se prægnatam: & idem est si ipsa neget se prægnatam, alij autem dicant, puta obstetrics. sed & si ipse heres sequens postumum putet vxorem defuncti non esse prægnatam etiam iusta ratione ductus, non potest adire. secus autem si putat eam non esse prægnatam secundum multorum opinionem: quia tunc bene potest adire. Sed quid si heres putabat eam non esse prægnatam cum esset prægnas, & hereditatem adiuit, & mulier postea abortum fecit? Certe nihil valuit aditio. toties ergo proficit heredi ad hoc vt adire possit, sua præsumptio qua credit non esse prægnatam vxorem defuncti, quoties cum veritate concurredit. Sed quid si defunctus instituit heredem vxorem suam non prægnatam? nunquid ipsa potest adire? Et certe sic, nisi ipsa se putaret prægnatam: quia tunc adire non posset. & hæc omnia habent locum extraneo herede instituto à defuncto. Si autem esset heres suus, & vxor defuncti non est prægnas, exesse heres est sine additione, etiam si putet prægnatam esse uxorem defuncti. Si autem est prægnas vxor defuncti retento eodem casu, & habet vnum in ventre: suus heres defuncti prædictus etiam ignorans est heres defuncto pro dimidia. Dicitur est ergo in principio huius. §. quod proximus heres defuncto post filium postumum non potest adire hereditatem dum vxor defuncti prægnas est, aut putat eam prægnatam dictus heres post postumum. si autem dictus heres sciat eam non esse prægnatam, potest adire. Pone ergo quod dictus defunctus instituit heredem filium meum vel seruum, & ego pater vel dominus puto vxorem defuncti prægnatam esse, filius autem vel seruus meus prædictus scit eam non esse prægnatam, & adiuit hereditatem defuncti dictus meus filius vel seruus: nunquid acquirit mihi hereditatem? Et certe sic: quia potius debemus inspicere scientiam dicti filij mei vel serui instituti, quam meam opinionem. Sed econtrario si dictus meus filius vel seruus putat prægnatam esse vxorem defuncti, ego autem scio eam non esse prægnatam, & dictus filius meus vel seruus audeat hereditatem defuncti, non acquirit mihi: quia non valet aditio propter credulitatem dicti filij mei vel serui, qui (vt dictum est) credebat prægnatam esse vxorem defuncti. Occasione autem prædictæ sciætia instituti ponit in fine. l. de alia scientia. Pone ergo quod Titius instituit me heredem, & decepsit: vicini mei dicunt quod testamenrum dicti filij est falsum, vel irritum, vel ruptum: ego autem scio quod non est verum: nunquid possum adire here. dicti Titij? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Absens. scilicet pater. alias est absentem filium &c.

b Institutum. ab aliquo.

c Adire. hereditatem.

d Subuenire ei. nam ita bene subuenitur in lucro, vt in damno: vt supra ex qui. cau. ma. l. Julianus. & l. nō solum. in prin. & §. j. & l. & fine. & l. si quis Titio. & l. si quis stipulatus. petet ergo restitutio-

pater, & eo restituto adibit, quamvis ipse non fuerit institutus. nā

A & alias adit pater, scilicet filio infante instituto: vr. C. e. l. si infant.

**ADDIT.** Imò adquiret hoc casu sine additione vt Castrē. ait Côt. e Aberat. pater. sed hic erat absens pro sua ciuitate: ergo non reipublicæ causa: vt. j. de verbo. signi. l. eum qui vestigal. & §. quib. ex

cau. ma. l. sed & si per

prætorē. §. fi. Respō. ve-

rum non est vt ex clau-

sula iuuatur qua iuuā-

tur absentes causa reip.

sed iuuatur per genera-

lem: a vt. §. ex quib. cau. a] Qua ca-

ma. l. j. in fi. & l. j. & l. le uetur vt ab-

gatis. Vel ipso hoc

dicit causa reipub. sic. j.

de publica. l. sed & si. §.

præterea. Vel reip. cau-

fa abfuit, ad principem

puta, & filium domini in

prouincia dimiserat: vt

C. ex quib. cau. ma. l. j.

Sed econtra pone filii

fuisse absentē: Respon.

idē erit. & pro hoc est,

si habeas hic literā, ab-

sentem. & secundū hoc

pater iuuatur per filiu.

Et sic est cōtra. s. de mi-

no. l. ijj. §. sed an hoc au-

xilium. Solu. plus iuuatur pater per filium maiorem, quam per mi-  
norem. nam præsens contra absentem restituitur, vel econtra: vt. §.  
ex quib. cau. ma. l. j. ergo præsens per absentē. Item patet plus ma-  
iori succurrī: vt. §. de mi. l. auxilium. & §. ex quib. cau. m. l. si qua mi-  
hi. sed si habeas absens, d. l. de mino. non obstat.

**f** Quod dicitur. tota hæc lex amodo & inferior tractant de vna  
materia, præter ultimum. §. huius legis.

**g** A filio postumo. id est post filium postumum, inter quem &  
istum nullus est medius: licet post illum nulli alij sequantur: vt  
infra vnde cog. l. j. §. proximus. & infra de verborum significazione.  
l. proximus. Azo.

**h** Putatur. communi opinione: vel sua, id est heredis: licet non sit:  
vt infra apparebit.

**i** Non potest. pendet usque illuc, non solum &c. Et ex eo quod di-  
cit adire, no. quod in extraneo dicit usque ad. §. suum. cum adire  
sit extraneorum: vt institu. de hered. qua. & diffe. §. extraneis. vt  
dixi.

**k** sed scilicet. multorum opinione qui hoc scire possunt: & hæc sci-  
entia cum veritate cōcordat: vt. j. eo. quid ergo. in suo secus: vt. §. suū.

**D** & hoc non facto testamento. alias idem in extraneo quod in suo,  
si fuit institutus cum postumo: vt supra si pars here. pe. l. illud.

**l** Qui. scilicet venter. Accursius.

**m** suum. defuncto. sed proximus non est suus.

**n** Pariturus. si quem pariturus est. & facit. j. de suis & legi. l. in te-  
stamento. §. vtique. & de contra tabu. l. illud. in fi. & l. seq. & j. eo. l.  
ventre. & §. si mulier ven. no. l. j. §. sub prætextu.

**o** Ad testatos. præterito postumo: vt hic, & infra. §. siue igitur. si au-  
tem institutus, aut solus postumus: tunc idem, vt hic. si cum alio:  
tunc alius statim habet dimidiā, quicunque sit: vt supra si pars  
heredi. peta. l. illud. & infra. l. proxi. Item si exheredatus. statim ad-  
mittitur institutus per eandem. l. illud. & tunc non habet locum  
quod hic dicitur.

**p** Idem accipias. vt sequentes differant.

**q** Legitimum. id est agnatum.

**r** Consanguineum. id est cognatum, scilicet defuncto: licet tertio  
vel quarto gradu. nam sequentes differunt: quoniam &c. vt & §.  
de sta. ho. l. qui in utero. & l. fi. & supra si pars here. pe. l. antiqui. &

infra de ven. in poss. mit. l. vbiunque. & vnde cognati. l. j. §. si quis  
proximum. & de suis & legi. l. intefato. §. vtique. Item dicunt qui-  
dam, legitimi & consanguinei ad diuersas personas referri, quasi  
non possit aliquis esse legitimus consanguineus. sed certe imò po-  
test, cum omnis agnatus sit cognatus: sed non conuertitur. Itē di-  
cunt quidam legitimū tantum sequētibus, sed defuncto suum.  
propter hoc quod postea dicit de ventre in pos. mit. & ponunt  
quod decepsit Titius relicta vxore prægnate, & fratre ad quem  
partus erat futurus legitimus. vel relicto filio vel nepote emanci-  
pato ad quem partus erat futurus consanguineus. nam differunt  
donec partus speratur. sed certe hic casus erat supra in princ. §. nec  
obstat quod dicit postea de ventre in possessionem mittēdo, quia  
ibi mutatur casus.

**f** Pariturus est. scilicet siquem pariturus est.

**a** Inferioribus. paribus ergo, id est secum institutis non obstat: vt d.l. illud. Item alii suis: vt. j. eo. §. suum. Idem in remotioribus, vt postumus faciat partem aliis in eodem gradu constitutis: non autem faciat in totum differre: vt. j. de suis & leg. l. intestato. §. ubi cunque. Sed in quo differt à suo: Respon. quia suis in totum est heres, si nullus est in vtero. hic pro quarta tātū: vt. l. antiqui. & j. §. suum. & j. de suis & leg. l. intestato. §. est autem. Item si vnum est in vtero: suis pro dimidia, secundum Pomponiū: hic pro quarta secundū omnes: vt. §. quod si vnum. **b** Per bonorum. q. d. si cut proximus à postumo non potest iure ciuili adire: ita nec bo. pos. accipere iure prætorio: nisi quando est eodem gradu quo postumus: vt. not. j. §. quod si vnum. vbi emancipatio datur contra tabu. **c** Edictalem. si habeas edictalem: incipit versus, denique &c. si habeas talem, incipit versus, talem &c. & semper dic quod redit ad postumum suum. nam aliás nō fieret missio ex edicto de ventre in pos. mit. vt. j. de ven. in poss. mit. l. j. §. j. Itē dic quod bonorum possel. alia est edictalis **a** quae defertur edicto prætoris mortui: de qua dicitur infra de bo. possel. l. iij. §. proinsecurum to. & hæc repudiari pos. test, cum competat alia decretalis: & illa nō nocet nec ante decretam, nec post. & est ratio: vt infra de succel. edil. l. j. §. decretalis. Item quod dicit per bonum possel. edic. id est propter. nam propter edictalem petitur decretalis. Vel dic decretalem quae non tribuit ius, sed per decretum datur ipsa possel. vt Car. & ventris. & illa hic datur. Item edictalis dicitur quae tribuit ius: vt vnde liberti. hic quidem non datur. & sic largè etiam pro decretali ponitur hic edictalis. Sed quid si Titius est mihi in gradu quarto, & venter Seiæ similiter in quarto gradu, an differt? non videtur, vt hic.

**d** Putem. licet non sit reuera prægnas, quicquid ergo putem.

**e** Paritura est. semper dic, si quem paritura esset.

**f** Non possim. qui sum in gradu remotiori.

**g** Ventrem institutum. tunc enim non rumpitur testamētum: vt institu. de exhere. libe. §. postumi. in princi. Sed an interim aliis adire possit? Quidam dicūt quod non, sed tu dic vt not. §. §. non solum. hic ergo. §. loquitur cum intestatus deceperit vel testatus, sed postumo præterito. Accursius.

**h** Obstetrics dicere. eam esse prægnatem: quae probabilius debent scire quām aliæ personæ: vt pote familiares. sic. j. de Carbo. edic. l. iij. §. duæ autem. & C. de repul. consensu. §. super plagis. & supra de ven. inspi. l. j.

**i** Quid si ipse putet. scilicet non esse prægnatem, nec est.

**k** Iusta. aliás si non iusta: & plana est. aliás sine non, & tunc subaudi, propria tamen, non communi, vt differat à sequenti. aliás dic, si, pro quamuis.

**l** Poteſt. scilicet adire. & ad hoc infra de fun. instru. l. cum de lanio. nis. §. asinā. in fi. & supra de offi. prætol. Barbarius Philippus. & C. de testa. l. j. & insti. de testa. §. sed cum aliquis.

**m** Cum putaret. communi opinione, vel non cum erat prægnas.

**n** Nihil egerit. adeundo. Nec obstat insti. de exhere. libe. §. postumi. vbi non nocet aditioni partus abortiuus: vt infra de verb. signi. l. qui non mortui. vbi pro non natis habentur: quia verū est quo ad hoc vt modo possint adire si velint post abortum, non ante. nec

ff. Infert.

ante obstabat sibi nisi communis opinio quae erat eam esse prægnatem, & in veritate erat.

**o** Proficit. sed nec tunc semper: sed ita, si communis opinio sit: vt supra. §. quod si ipse. Et no. quod quantumcunque se inuoluat, hæc est summa, quod tria cōcurrere debent vt possint adire: scilicet propria opinio: itē communis: & veritas, quorū si quid defuerit, non tenet aditio: vt hic, & s. & j. dicitur.

**p** Heres instituta sit. præterito postumo: vt. s. ea. l. §. non solum. qui sperabatur nascitus: nullos tamen erat. Azo.

**q** Fingit. cum contra putet communi opinione. Azo. alioquin aliud esset. H.

**r** Cum non sit. cum, pro quamuis, vel causatiuē.

**s** Suum. prædicta omnia sunt in extraneo herede vel instituto vel legitimo: hoc casu in suo. imò idein in extraneo videtur: vt supra de peti. here. l. illud. sed certe verum est vbi venter est institutus vel exheredatus: vt ibi dicit: sed secus vbi est præteritus: vt. s. dixi. & dic suum natū.

**t** Eſi. id est quamuis.

**u** sit heres. suis natus.

**x** Proponas. vna cum nato.

**y** Post certum tempus. id est post. xl. dies. Ioan. & hoc ex eo percipit. quia quādoq; in. xl. die post partum primum denuo peperit: vt supra si pars

**a** De super feratione (quam hic tangit) pulchre Bud. §. si pars here. peta. l. antiqui qui.

**z** Dimidia. sic supra de peti. here. l. illud. Sed contra in eod. titu. l. antiqui. in fi. & de iudi. sed & si restituatur. §. fi. vbi approbatur sententia Iuliani. Sol. hæc est sententia Pompo. quae ibi reprobaratur. Vel dic vt. d. l. antiqui. nota. Sed cum Iulianus fateatur hunc in solidum, cum nullus est in ventre: quare non habet partem pro dimidia cum in ventre est vnum? Respon. quia facilius est scire an sit prægnas, quām ex quo est, & quot sint. Ultimò distingue: quia vel deceperit intestatus qui ventrem reliquit, aut testatus. primo casu si habet suum natum, ille habet statim totum si nullus est in vtero: aliás virilem secundum Pompo. sed secundum Iulianum quartam: quod præualet, vt hic. si autem natus, erat emancipatus, habet statim quartam: vt. d. l. antiqui. quae videtur indistincte loqui etiam in emancipato. Sed quidam dicunt eum non admitti in aliquo de iure ciuili: sed per bo. poss. vnde liberi. & dicam in quarta, si autem est remotior, interim tacet dum postumus speratur: vt. s. §. quod dicitur. & infra vnde cog. l. j. §. antepen. Vbi autem testatus deceperit: aut instituit suum, aut non suum. si suum natum, adit, etiam præterito postumo: & etiam si est grauida, vt hic. nam admittitur ab intestato vt interim adeat, multo magis institutus. si autem postumus est institutus cū nato vel exheredatus, nō est dubium: vt not. s. §. non solū. emācipatus autē vel alius nō suis potest adire si venter est institutus cū eo, vel exheredatus. secus si præteritus: vt no. s. §. non solū. Quod dixi emācipatum institutum non posse adire postumo præterito, verum est iure ciuili. sed habet cōtra tabu. quasi aperta sibi via per postumum præteritum, etiam antequam nascatur: vt infra de contra tabu. l. illud. §. fi. & l. seq. & de Carb. edic. l. scriptus. & ad Sil. l. si quis graui. §. eleganter. &

**b** Imò quin que dumtaxat: vt ex ea tertia Aristot. tradit Iulianus in dicta l. si pater ff. de solutiōnibus.

**D** la. iij. & potest dici quod Pomponius tunc demum voluit hunc esse heredem pro dimidia, cum iam certum est in rerum natura quod alium concipere non potest: quia clausæ sunt cellulæ, quae sunt septem: vt infra de sol. l. si pater.

**E** **z** Dimidia. sic supra de peti. here. l. illud. Sed contra in eod. titu. l. antiqui. in fi. & de iudi. sed & si restituatur. §. fi. vbi approbatur sententia Iuliani. Sol. hæc est sententia Pompo. quae ibi reprobaratur. Vel dic vt. d. l. antiqui. nota. Sed cum Iulianus fateatur hunc in solidum, cum nullus est in ventre: quare non habet partem pro dimidia cum in ventre est vnum? Respon. quia facilius est scire an sit prægnas, quām ex quo est, & quot sint. Ultimò distingue: quia vel deceperit intestatus qui ventrem reliquit, aut testatus. primo casu si habet suum natum, ille habet statim totum si nullus est in vtero: aliás virilem secundum Pompo. sed secundum Iulianum quartam: quod præualet, vt hic. si autem natus, erat emancipatus, habet statim quartam: vt. d. l. antiqui. quae videtur indistincte loqui etiam in emancipato. Sed quidam dicunt eum non admitti in aliquo de iure ciuili: sed per bo. poss. vnde liberi. & dicam in quarta, si autem est remotior, interim tacet dum postumus speratur: vt. s. §. quod dicitur. & infra vnde cog. l. j. §. antepen. Vbi autem testatus deceperit: aut instituit suum, aut non suum. si suum natum, adit, etiam præterito postumo: & etiam si est grauida, vt hic. nam admittitur ab intestato vt interim adeat, multo magis institutus. si autem postumus est institutus cū nato vel exheredatus, nō est dubium: vt not. s. §. non solū. emācipatus autē vel alius nō suis potest adire si venter est institutus cū eo, vel exheredatus. secus si præteritus: vt no. s. §. non solū. Quod dixi emācipatum institutum non posse adire postumo præterito, verum est iure ciuili. sed habet cōtra tabu. quasi aperta sibi via per postumum præteritum, etiam antequam nascatur: vt infra de contra tabu. l. illud. §. fi. & l. seq. & de Carb. edic. l. scriptus. & ad Sil. l. si quis graui. §. eleganter. &

infra eod. l. ventre. Item & hīc dixi ventrem obstat inferioribus, non paribus.

**a** Instituti sunt. præterito postumo: vt. s. eo. §. non solum.

**b** Certum esse finge. hīc, finge, præcedentia determinat. & dic certum. s. non esse prægnantem communi opinione, nec est.

**c** sed contra. scilicet si

filius putet prægnatēm, pater non. in contractibus aliter distinguitur: vt not. supra de contra-hen. emp. l. in huiusmodi. & de ædil. edict. l. cum mancipium. & facit infra pro emp. l. i. j. §. si seruus. Item arg. contra. s. de iuris di. om. iudi. l. si quis id. §. penult. & de eo per quē fac. erit. l. i. j. §. **AD DITIO**

Dic quod ibi inspicitur factum vtriusque, scilicet mādantis, & mādararij: sed dic q̄ solus filius est heres, & solus adiit: & ideo eius inspicit sciētia vel ignoratiā. sed in contrario mandatū fuit iniustum: & ideo inspicitur scientia mādantis, ne suū maleficū remaneat impunitū, secundū Dyn. & Bartolum hīc.

**d** Dicatur esse. etiam communi opinione. licet fecus no. in alio casu. s. ea. l. §. quid si ipse putet. certus autē possum esse: vt quia dicitur quōd ego id falsum esse fecerim: vt & j. e. l. cum falsum. & s. eo. l. nec is. i. j. respon. Accursius.

**H** Eredi cū. **CASVS.** Titius vxorē quā putabat prægnantem, instituit sibi heredem: filium ex ea nasciturum in tribus vnciis purē: & in tribus sub conditio- ne: & me in sex vnciis:

& decessit. ego autem coheres credebā eam esse prægnantē, cū in veritate nō esset. certè mihi etiā ignorantī accrescunt dictæ partes postumo reliquæ: & ita sum heres dicti Titij in solidū & in totū. Vi-

**e** Heredi cū postumo. qui speratur: sed non est.

**f** Reliquæ partes. id est reliqua pars. plurale pro singulari. sic. s. de orig. iur. l. i. j. §. exactis. Vel dic quōd plures portiones erant datae postumo vna post aliam: vel alia purē, alia sub cōditione. sic supra eo. l. si solus. in princ. & C. eo. l. quidam. Accursius.

**g** Certum fit. s. in rerum natura, in qua omnia certa sunt: vt. s. de iudic. l. sed & s. f. & insti. de verb. obli. §. conditions. Hug.

**h** Ignoranti ergo accrescit. nam cum etiam inuito, ergo ignoranti: quod est. j. quasi in fi. gl. vt. C. de cad. tol. §. his ita. & j. eo. si quis heres. & l. si duo. nisi in milite: vt. s. titu. l. si duobus. & nisi suam repudiet: vt infra eo. l. cum hereditate. ergo ignoranti: vt infra de reg. iur. l. qui potest. Item cōtra infra de lega. j. l. si duobus. in prin. dic vt ibi. & facit infra eo. l. fi. §. fi.

**H** Eres institutus. **CASVS.** Titius instituit me heredem, & decessit. ego autem putabam eum viuere. certè eius here. adire non possum. sed & si scio me ab eo institutum, sed ignoro vtrum purē vel sub condit. me instituerit, non possum adire: siue institutus fui purē, siue sub condit. & ego iam impleui condit. Sed & si incertus sum vtrum dictus Titius sit paterfami. an filius, non possum adire eius heredi. licet fuerat paterfa.

**i** Non potest. non enim credit esse hereditatem, cum nihil aliud & c. vt. j. de verb. signi. l. nihil. & viuentis nulla est hereditas: vt. s. de heredi. ven. l. j. Hug.

**k** Licit purē. inspecta potius sua dubitatione quām rei veritate: vt supra eo. l. si quis extraneus. §. sciendum. Accur. Floren.

**l** sub conditione. scilicet institutus verē. & sub. cum putet se institutum purē, adire nō poterit, licet & c. quia fato implet: quod non

sufficit. Vel noli subaudire quōd putet se institutū purē, sed ignorabat purē vel sub conditione: vt supra, licet esset verē purē, vel licet esset verē sub conditione, & potuisset. nam pro certo scire debet conditionem insertam: vt. s. eo. l. si quis extraneus. §. sciendum. & j. de condit. & demon. l. ij. vel putare: vt infra eod. l. sed & si de sua. §. sed & si eum. & sic nō ob. j. eo. l. sed & si de sua. §. penult. & vlti. R.

Hinc vide tur sumpta regula cācl lariae de verissimili nō tūtia.

tatem non potest. **i** Sed & si scit se heredem institutum, sed vtrū purē, an sub conditione, ignoret: non poterit adire hereditatem, licet purē heres institutus sit. & sub conditione, **i** licet paruerit conditioni. Sed & si de conditione testatoris incertus sit, paterfamilias an filiusfamilias **m** sit, non poterit adire hereditatem, et si eius conditionis sit in veritate vt testari poterit.

**xxxiv. P A V L V S libro duodeci- mo ad Plautium.**

**Q** uod si dubitet, apud hostes deceſſit, o an ciuis Romanus: quoniam vtroque casu **P** est ius adeundi, & in te **q** est vt possit adire: dicendum est posse adire.

**Error in conditione personæ adeuntis aditionem non impe- dit: quia per hoc de causa adi- tionis non dubitatur. Bartol.**

**xxxv. V L P I A N V S libro octauo ad Sabinum.**

**S** Ed & si de sua cōditione quis dubitet, an filiusfamilias **r** sit: posse eum adquirere hereditatem iam dictum est. **r** Cum autem, si suam ignoret conditionem, adire potest: si testatoris, non potest? Illa ratio est, quōd qui cōditionem testatoris ignorat, an valeat testamentum

si mortuus est in captiuitate, fингitur prima hora captiuitatis mor- tuus: & ita per mortem suam reconualeſcit testamentum.

**o** Deceſſerit. constabat tamen eum deceſſisse. aliās contra: vt. s. eo. l. qui hereditatem. & C. de cap. l. nec nos.

**p** Vt roque casu. quod non est in superiori. l. in fi. cum qua hēc con- tinuatur: & hēc præualet altero casu per. l. Corne.

**q** In re. id est in veritate. sic infra pro empto. l. i. j. §. si à pupillo. & supra de iureiuran. l. quoties.

**S** Ed & si. **CASVS.** Ego à Titio institutus dubito an sit paterfa- vel filius. certè adire possum: quamuis si dubitem vtrum testator sit paterfami. vel filius, adire non possum: vt dictum est. & est ratio, quia qui conditionem testatoris ignorat, dubitat an valeat testamentum. qui autem de sua condi. dubitat, de testa. potest esse certus vtrum valeat vel nō. Sed quid si putau me institutum sub conditione, cum essem institutus purē, & impleui condit. pu- tatiuam, & postea heredi. adiui? certè valet aditio. & idem multo magis esset si putau me institutum sub condit. & putau impletā esse conditionem, & adiui, cum essem institutus purē. nam in his duobus proximis casibus nihil nocet mihi mea credulitas de conditione. Viuianus.

**r** An filiusfamilias. sub. vel non. ad quod facit. j. de vſucap. l. iusto. §. filiusfamilias. & j. de condit. & demon. l. multum. in fi. idem si ante sit liber: vt. j. eo. l. qui putat. §. fi. & facit. j. e. qui se pupillum. Sed nōnne præsumitur pater viuere? ergo & hic filius adire non potest? Respon. iustis præsumptionibus mouebatur patrem mor- tum credere.

**s** Dictum est. vt supra eo. l. vj. §. nam eum. Sed contra. s. eo. l. is qui putat. & l. seq. Sol. refert vtrum in omnem euentum velit acuire- re, quod potest, vt hīc: an non, vt ibi, & vt plenē not. in. d. §. nam eum. Vel hīc in acquirēdo: sed contrariū in repudiando. nā aliquis acquirit

acquirit quod non repudiat: sed non econtra: vt supra eo.l. is potest. **ADDITION.** Tu solue aliter, & melius, secundum Bar. hic q̄ h̄c dubitat vtrum esset filiusfami. scilicet alterius quam illius de cuius hereditate agitur, ibi an esset filius eius de cuius hereditate agitur. & sic dubitat an esset suus vel voluntarius. vt ibi per eundem. Barto.

**a** **Dubit.** Vnde nō adit: vt. j. eo.l. cum falsum. & s. eo.l. cum quidam. §. fin. & l. nec is. in prin. quod est verū cum dubitat decessit paterfam. vel filiusfami. seruus vel liber, vel an fecerit testa mētum vel non. sed se-  
cū si dubitat decessit in ciuitate vel apud hostes, & ita ciuis vel seruus: quia tunc bene potest esse certus de testamento, valeat, an nō valeat. & si certus est, adire potest: vt supra eo.l. heres. in fi. & l. sequen. Hug.

**b** **Qui de sua.** scilicet conditione dubitat.

**c** **Certus est.** id est esse potest.

**d** **Sub conditione.** potestatiua si daret. x. vt differat à sequenti.

**e** **Impleta.** à se vel ab alio pro se, cum sit potestatiua. Accursius.

**f** **Facilius.** cur non dicit

ecdem modo? Respon. quia potestatiua est à sciente adimplenda: vt infra de condi. & demon.l. ij. casualis etiā inscio herede impleta proficit: vt. s. eo.l. si quis extraneus. §. sciendum. Sed certè imò oportet quòd eo sciente: vt. j.. de condi. & demon.l. multum. Sed forte aliud est cum fuit verè apposita: & aliud cū putatur, & non est. Vel dic ideo facilius, **a** quia in ista non desideratur factum vel voluntas heredis in ea impléda: in superiori secus. nam non fato, sed per se vel per alium pro eo est implenda, vt dictum est.

**g** **Sub conditione.** casuali: vt subiicit. & sic differt à præcedenti. R. da quis non exponit se periculo maius vel terrere: alias dicitur difficult. An. in.l.f. de condi.inst. l. si pater. Accursius.

**k** **Obfuit.** impleta enim conditione se purè institutum putat: vt. s. de condi.inst. l. si pupillus. quæ opinio veritati cōsonat. sic etiam verè fuit institutus. At in contrario s. eo.l. heres. ibi, & sub condi. &c. à veritate dissonat: ideoque non adit. ar. s. eo.l. cum quidam. §. quid ergo. Vel dic quòd ibi ignorabat purè vel sub conditione es-  
set institutus, & sic non applicabat animum suum ad vnum magis quam ad aliud: sed h̄c bene putabat se institutum sub cōditione. Sed hoc nihil aliud est dicere quam quòd h̄c ignorabat, ibi dubitabat. quā reprobauimus supra eo.l. vj. §. non enim. Vel dic quòd ibi fuit cōpleta conditio eo inscio, scilicet fato: h̄c à se sciente potestatiua, vel eo sciente casualis. Vel ibi est casus econtra: quia ibi sub conditione institutus putauit purè: h̄c econtra.

**S** I quis heres.] **CASVS.** Gaius instituit heredem sibi Semproniuū in dimidia, & Titium in alia dimidia: & postea dictum Semproniuū substituit dicto Titio, & postea decessit dictus Gaius testator. Sempronius autē gessit pro herede in sua parte antequam ex causa substitutionis deferretur ei pars Titij, id est antequā Titius repudiauit suam partem: & postea dictus Titius repudiauit suam partem. nunquid Sempronio accrescit dicta pars Titij? & dicitur q̄ sic, etiam inuito: & ita erit Sempro. heres in totum. Sed pone quòd dictus Séproniū cum Titio institutus erat meus filius vel seruus, & iussu meo adiuit here. dicti testatoris pro sua parte, & postea manumisi dictum seruum, vel emancipauit filiuū: & postea Titius eorū coheres repudiauit suā partem, & postea dictus meus filius vel seruus olim adiuit partem Titij ex causa substitutionis. nunquid erunt heredes pro parte Titij? Et dicitur quòd sic: licet ego pater vel dominus eorum habeā eorum partem. si autem non adiuisent ex causa substitutionis partē Titij, obueniret dicta pars Titij mihi patri vel domino: quia ea quæ obueniunt ex substitutionibus, siue substitutiones, sunt appendices præcedentis institu- ff. Infort.

dubitat: **a** qui de sua, **b** de testamento certus est. **c**

**Institutus purè qui putat se institutum sub cōditione; ea putificata nō impeditur adire. Bar.**

Sed & si cum esset purè institutus, putauit sub conditione: **d** & impleta **e** conditione quam inie-  
ctam putauit, adiit: an possit adquirere hereditatē? Consequens est dicere, posse eum adire: maxi-  
mè cum h̄c suspicio nihil ei obfuerit, nec periculum adulterit. Facilius **f** quis admittet, si quis purè institutus putabit se sub cōditione **g** institutum, conditio-  
ne inimiq̄ impletam, **h** quam in euē-  
tum **i** putabat. nam in nullo h̄c  
suspicio obfuit. **k**

**Ei qui adiuit partem, alia sibi delata ad crescere inuito. Bar.**

xxxv. IDEM libro nono ad sabinum.

A tionis. partem cuius institutionis ego pater vel dominus habeo ex persona dicti filii mei vel serui qui iussu meo adiuerunt ex institu-  
tionē, vt dictum est. & ita in hoc casu cum filius meus vel seruus non adiuerunt ex substitutione: est idem quantū ad ius accrescen-  
di, quod in primo casu huius legis. Sed quid si dictus Gaius insti-  
tuit filium meū purè in sex vnciis, & me in aliis sex sub condit. si nauis ex Asia venerit usque ad annum, & defecit dicta cōditio, & ego iussi di- am meū filium adire suam partem, & ita mihi acquisita est pars filii mei? nunquid propter hoc accrescat mihi dicta mea pars? Et dicitur quòd nō: credo tamen quòd eam habeo qua-  
si accreuerit filio meo. Itē quid si dictus Gaius instituit duos meos fi-  
lios, & ego vnum adire iussi, & sic sua pars mihi **Huc perti-**

**Adquisitione partis nō adqui-  
ritur alia eo iure quo deficit, neq̄  
debet adquiri per alium, nisi no-  
ua aditio interueniat. Bartolus.**

**Si exclusus per conditio-  
nem sibi datam pater filium  
iussit adire, dicendum erit**

**ad exemplū quæ sit certè ad hoc quod diffa-  
se tractat.** M. Cice.lib.  
2. de inuent. rhet.vbi cō-  
flituationem negocialem explicat.

Titio. coheredi.

**m** **Ex causa quoque.** q.d. non solum in parte in qua est institutus, sed & in parte in qua est substitutus. & dic, heres erit ea delata, nō prius, & etiam sine alia conditione. secus vbi per alium fit heres: vt infra eo.l. si solus. in fine. Sed quid si vult habere vt coheres iure accrescendi, non vt substitutus? Dicunt quidam quòd potest: & h̄c subauditunt, si voluit: quod euidentius ostenditur in hoc exē-  
plo vbi sunt tres heredes, & unus solus alteri substitutus: quo de-  
cedente, si iure substitutionis veniat, solus habet. si iure accrescen-  
di, non: imò & alter cum eo venit. imò certè videtur quòd etiam si nolit, habeat iure substitutionis, & iure accrescendi. nam postea dicit q̄ accrescit quoq; ei inuito. q.d. ignorāti accrescit substitutio, quia & ei inuito: vt infra de reg.iur.l. qui potest. & facit. C. de im-  
pu. & aliis substi.l. testamento. & de iure deliberan.l. quidā. & su-  
pra de vulga substi.l. sed si. §. filio. Vel dic, ex causa quoq; substitu-  
tionis, non solum iure accrescendi, & ignorans in vtroq; : quia &  
inuitus: vt subiicit. Item facit infra de suis & legi.here.l. si ex pluri-  
bus. **ADDITION.** Vulgo putat glossam h̄c putare substitutū hoc casu adquirere vtroq; iure scilicet tā substitutionis, quā ad crescēdi. idem etiā putant Cyn.oldrad.castrēns.Bald. & Imola. & vt putat Bartho. sed mihi videtur Bartho. & Accurs. hoc tantū velle vt ex causa tantū substitutionis non etiā institutionis ad crescat pars deficiens. Contius.

**n** **Erunt nang; heredes.** pater & dominus. & secundū hoc bene di-  
cit, idem: & bene sequitur, sunt enim &c. sed hoc est falsum: imò manumissum & emācipatū sequitur: vt. j. e. l. solus. §. j. quæ est cō-  
tra. Dic ergo, erunt heredes, scilicet filius & seruus. Ratio autē quæ  
sequitur, ad subauditū refertur, hoc modo: dixi vbi adierūt, secus vbi non adierūt. Tunc enim dicimus idem qd supra, scilicet quòd  
habeat substitutionem qui habet institutionem, erūt nang; &c. &  
quod dixit, appendices. q.d. applicentur substitutiones eis qui ha-  
bent institutiones. Non autē dicas q̄ pendeat substitutione ex insti-  
tutione: vt vbi vna valeat, ibi & alia: & vbi non vna, nec alia: quia  
quādoq; valet vna, & non alia: vt. s. de libe. & postu.l. iij. §. fina.

**o** **Si exclusus.** dic patrem & filium institutos: sed pater sub condi-  
tione, filius purè. Accursius.

**P** **Dicendum erit.** hoc ideo, ne semper euitaret implere conditionē:  
quod faceret, si sine ea iure accrescendi alia portio sibi daretur. &  
secundū hoc in potestatiua ponitur. **c** sed melius est dicere quòd **c**] Tam de  
pater iubendo filiuū adire, non acquirat hoc ipso ex sua persona suā potestatiua  
portionem: quia defecerat conditio. alioquin secus esset: vt. s. eo.l. quā de ca-  
si ego. sed bene sibi acquirit ex persona serui iure accrescendi, quasi  
accruevit ipsi seruo, ne alioquin inueniatur pro parte testatus, &  
pro parte intestatus: quod esse non debet, nisi in milite: vt instit.de h̄c. Cont.  
heredi.instit. §. non autem. Alij h̄c dicunt patrem institutum sub  
conditione potestatiua, & filium substitutum.

a) Eum. filium, vel dic patrem.  
b) suam. scilicet patris. Accursius.  
c) Vnum iusserit. scilicet adire. Accursius.  
d) Alium. vt per illum fiat heres, pui tamen potest nolle adire: vt. C. de hered. insti. l. iij. & tunc habet iure accrescendi: vt. C. quando nō pe. par. l. j. & facit. j. l. prox. i. ex sua.] CASVS.  
S Gai⁹ instituit me & filium meū vel seruum: & ego adiui pro mea parte. certe nō possum habere partem filij vel serui mei nisi iubē eos adire, & ipsi adeant.

c) Necessariū. secus in cōtrario casu. & est ratio vt. s. eo. l. si ego. cōtra. & facit. s. l. prox. in fi. ADDITIO. Dic q̄ non acquiritur patri iure institutionis, sed accrescēdi. & ita intelligit ista glo. & facit. j. de leg. i. j. l. si mihi pure. secundum Barto. hic..

Eres in omne.] CASVS. Titius instituit sibi heredē Seium, & deceſſit. certe Seius succedit ei nō tātū in dominiū singularū rerū suarū, sed etiā in omne ius quod ipse Titius habebat. vnde etiā ea quæ in nominibus sunt, trāſeunt ad dictum Seium iure hereditario. Viuia. f) In omne ius. si est vn. alias nō in omne, sed in vniuersum ius mortui: vt infra de verb. signi. l. nihil. & de regu. iur. l. nihil. & l. heredem. & dic in id ius quod potest ad heredem transire. non ergo vſusfructus vel alia iura quæ cum persona finiuntur. & facit. j. de bo. pos. l. j. & i. j. & i. i. in princi. & s. j. & i. i.